
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称： 武定爱博医院建设项目

建设单位（盖章）：武定爱博医院

编制日期：2020 年 7 月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、 行业类别——按国标填写。

4、 总投资——指项目投资总额。

5、 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可
[...]
每月 300kg，则每年 3.6t/a。环评提出，项目区内须设置医疗废物暂存间，产生的医疗废物分

类收集，感染性废物、损伤性废物分类收集后交由楚雄亚太医疗废物处置有限公司处置，药

物性废物经集中收集后在楚雄市场监督管理局的监督下由医院医废管理人员进行销毁。化学

性废物中（实验室过期化学试剂）由厂家回收处置，病理性废物回收冷藏保存后送当地火化

场处置，废弃的汞血压计及汞温度计单独收集后交给有相关处理资质的单位进行处置。



25

（2）污泥

医院污水经沉淀后有 70%-80%的病菌、病毒和 90%的蠕虫卵转移到污泥中（主要为污水处

理过程中污泥池或沉淀池等沉淀下来的污泥）。

项目污泥主要为化粪池、污水处理站运行产生的污泥，类比同类工程，污水处理污泥产

生量 100m3废水产生 1kg 污泥，项目废水约 11.52m3/d，将产生污泥约 0.1152kg/d（0.042t/a，

按 365d/a 计）。污水处理池体产生的污泥必须通过消毒灭菌，污泥加入石灰、漂白粉或其它

消毒剂进行灭菌消毒及脱水后方可外运处置。

（3）生活垃圾

项目住院病人按最大 70 床/d 计，每床每日产生生活垃圾 1kg 计，则生活垃圾产生量为

0.07t/d；门诊规模就诊人数按日均 5 人/d 计，垃圾按每日每人次产生 0.2kg 计，则生活垃

圾产生量为 0.001 t/d；职工 23 人，实行轮班制，按照每天在岗 13 人计算，每人每日产生

生活垃圾按 0.5kg 计，则生活垃圾产生量为 0.0065t/d。则本项目共产生生活垃圾 0.0075t/d，

2.74t/a，项目采用移动带盖垃圾桶集中收集后由武定县环卫部门统一清运处置。

5、放射性污染源产生情况

项目设置有医学影像科，并配制有 X光机，根据《建设项目环境影响评价分类管理名录

（核与辐射部分）》及相关文件，使用放射源及放射性药物需要另外进行核与辐射环境影响

评价，本次评价报告不对核与辐射进行评价。



26

表 6 项目主要污染物产生及预计排放情况

内容
排放源

(编号) 污染物

处理前 处理后

产生浓

度
产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

施

工

期

施工场地
施工粉尘 /

少量

/
少量

有机废气 / /

运

营

期

污水处理池

异味

/

少量

/

少量
消毒异味 / /
医疗垃圾

收集房
/ /

生活垃圾 / /

水

污

染

物

施

工

期

施工场地
施工人员

洗手废水
SS / 少量 0

运

营

期
病房、门诊

病房废水、

门诊废水、

检验废水

污水量 0.4203万 t/a 0.4205万 t/a

COD 350
mg/L 1.472t/a 52.5mg/L 1.251t/a

BOD 200
mg/L 0.841t/a 16mg/L 0.774t/a

SS 200
mg/L 0.841t/a 14mg/L 0.782t/a

动植物油 40 mg/L 0.168t/a 4mg/L 0.151t/a

氨氮 35 mg/L 0.147t/a 10.5mg/L 0.102t/a

固

体

废

弃

物

施

工

期

施工场地

建筑垃圾 /
少量 0生活垃圾 /

土石方 /

运

营

期

医务人员

及病人
生活垃圾 / 2.74t/a 0

其他固废
医疗废物 / 3.6t/a 0

污水处理站污泥 / 0.042t/a 0

噪声

施

工

期

施工场地 噪声 65~90dB（A）
达《建筑施工厂界环境噪

声排放标准》

（GB12523-2011）

污水处理

站设备
噪声 60~75dB（A）

《 声 环 境 质 量 标 准 》

（GB3096-2008）中2类和

4a类标准限值

主要生态影响

项目租用的用于建设该项目的房屋及场地位于武定县狮山镇园河路当地居

民自建房屋，周边主要为商铺和便利店，现状周边已基本无原生植被和动物分布，

地表主要被人工绿化、水泥硬化地面所替代，生态环境已发生改变，生态环境质

量一般。



27

表 7 环境影响分析

一、施工期环境影响分析

项目租用已建成房屋及场地，施工期建设内容主要为房屋装修、设备安装及污水处理设

备的建设，产生的环境影响主要为涂料、油漆等产生的有机废气和装修材料切割产生的少量

粉尘；装修材料切割、设备安装施工噪声等；少量施工人员洗手废水；少量的建筑垃圾、施

工人员生活垃圾及土石方。项目主要施工活动为装修施工、安装施工活动，均发生在室内。

1、大气环境影响分析

装修装饰施工主要在室内进行，废气主要来自装修建筑材料(水泥、石灰、砂石料)的堆

放造成的粉尘，木材、瓷砖等装修材料的切割造成的粉尘；使用的胶合板、细木板、中密度

纤维板、刨花板和油漆涂料等挥发的有机废气，污染源性质属于无组织面源。在对建筑材料(水

泥、石灰、砂石料)采取及时搬运，尽量不露天堆放，木材、瓷砖等装修材料的切割在房屋内

切割的措施后，装修粉尘对周围环境的影响较小；对油漆、涂料及其他装饰材料进行严格控

制，采用环保型涂料和材料的情况下，装修装饰废气对周围环境的影响较小。

2、水环境影响分析

施工期间无工程废水，主要产生少量施工人员洗手废水，产生量较小，主要污染物有 SS、

BOD、COD、NH3-N等。施工人员洗手废水排入化粪池收集处理后进入市政污水管网，最终

流入污水处理厂。

3、声环境影响分析

本项目施工过程噪声为装修工程、设备安装工程、开挖工程时的的机械噪声，机械设备

如挖掘机、切割机、电锯、角磨机、射钉枪等，噪声值在 65~90 dB(A)之间。由于施工过程主

要集中在房屋，施工噪声经建筑物及厂界围墙隔声后可得到衰减。但由于项目周边为商住区，

距离项目区最近的 1户为 20m，施工单位必须采取以下措施：

（1）选用低噪声的施工设备；

（2）严格控制施工时间，午间、夜间敏感时段不施工；

（3）施工时南侧、东侧的窗户密闭；

（4）加强与周边居民的沟通，听取他们的意见，取得他们的理解和同意。

采取以上措施后，项目施工期噪声对周围敏感点的影响可以接受。



28

3、固体废物影响分析

固体废物主要为施工产生的废包装、切割余料、废渣土等建筑垃圾、土石方以及施工人

员产生的生活垃圾。

（1）工程施工阶段产生的建筑垃圾应分类清理，其中能回收利用的回收利用，其它不能

回收的统一收集后，废油漆涂料及包装物按危废处理，其余建筑垃圾及时清运到当地政府部

门指定的建筑垃圾堆放点堆放。

（2）项目隔油池的开挖产生土石方较少，部分用于场地回填，剩余部分清运至当地政府

部门指定的地点堆存。

（3）施工人员生活垃圾经项目内集中收集后由武定县环卫站清运处置。

综上，项目施工期固体废弃物均可得到合理处置，对周围环境不造成影响。

二、运营期环境影响分析

1、水环境影响分析

1）污水处理方案可行性分析

①容积及停留时间合理性

《医院污水处理设计规范》（HJ2029-2013）要求化粪池应按最高日排水量设计，停留时

间不低于 24-36小时。项目核算最大污水量为 11.52m3/d，考虑 1.2的设计裕量，要求化粪池

容积不小于 14m3。已建化粪池容积为 20m3，化粪池可满足对应的建筑污水停留不低于 24小

时的要求，满足污水停留时间和化粪池的处理效果。

项目核算最大污水量为 11.52m3/d，考虑 1.2的设计裕量，新建污水处理站的处理规模不

小于 14m3/d，则可满足污水处理需求。污水处理站的处理能力为 14m3/d，可以满足项目污水

处理要求。

2）污水达标可行性分析

根据建设单位的科室设置，化验室废水主要为仪器清洗酸碱废水，拟新增专用收集桶收

集后，排入污水处理设备处理达标后排入市政污水管网。项目检验科仪器清洗废液单独收集，

可满足污水处理站运行要求。

污水处理站处理工艺简介如下：

生化处理系统采用“生物接触氧化池+絮凝沉淀+消毒”工艺，生物接触氧化池内设有曝

气系统和填料，通过曝气增加水中溶解氧浓度，促进好氧微生物的新陈代谢作用，好氧微生



29

物在膜的作用下分解氧化有机污染物，从而达到去除污染物质，并同时达到脱磷脱氮的目的。

生物接触氧化池出水自流进入絮凝沉淀池，絮凝沉淀池出水经次氯酸钠消毒。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在池

内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水

中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化废水的

基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由

微生物氧化分解，废水得到净化。

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因

缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生

物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、

丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净

化作用的因素；而在生物接触氧化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物

相与废水的接触表面，同时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化

有较大的适应性，所以是提高净化能力的有力因素。

生物接触氧化法是生物膜法的一种，兼具活性污泥和生物膜两者的优点。相比于传统的

活性污泥法及生物滤池法，它具有比表面积大、污泥浓度高、污泥龄长、氧利用率高、节省

动力消耗、污泥产量少、运行费用低、设备易操作、易维修等工艺优点，在国内外得到广泛

的研究与应用。其净化效率高，处理所需时间短，对进水有机负荷的变动适应性较强，不必

进行污泥回流，同时没有污泥膨胀问题，运行管理方便。

混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种。混凝过程是工污水处理中最基本也是极为重要

的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸

附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而

下沉。混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法相比具有出

水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。医

院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒(如氯气、二氧化氯、次氯酸钠)、氧化剂消毒(如臭氧、

过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ射线)，本次建议医院选用次氯酸钠为消毒剂。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C/62207
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B2%E5%88%B7%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%87%80%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%87%80%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E8%86%A8%E8%83%80
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=4742541&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7860219&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=6387289&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=6777752&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7766320&ss_c=ssc.citiao.link
http://www.dowater.com/


30

污水处理工艺流程见下图：

加药设备

调节池

医疗废水

接触氧化池

消毒池

絮凝沉淀池

消毒设备

达标后排入市政污水管网，最

终进入武定县污水处理厂处理

剩余污泥

收集池

图 7-1 环评推荐的污水处理工艺流程图

根据前文分析，医疗废水经采取预处理和污水处理站处理后，项目所排污水中的 COD、

SS、总余氯等污染物的排放值可达到 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 2中的

排放标准，不会对附近的地表水造成影响。

（3）化粪池处理可行性

项目经化粪池的废水量为 4204.8m3/a、11.52m3/d，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）的相关要求，化粪池总容积应满足水力停留时间 12—24小时的要求，并

做好防渗处理，化粪池宜建在便于清掏的位置。本项目化粪池有效容积为 20m3，能够满足水

力停留时间 24小时的要求。因此，项目区污水依托现有化粪池处理可行。

（4）污水处理达标可行性分析

根据项目区日最大废水产生量（11.52m3/d），考虑 1.2的安全系数，项目区须建设处理



31

规模不小于 14m3/d的医疗污水处理站 1座，项目区经化粪池处理后的医疗废水进入医疗污水

处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005中表 2的排放标准后排入项目区

的市政污水管网，最终进入武定县污水处理厂。

项目污水主要为一般生活废水及医疗废水，污染物主要为 COD、BOD、NH3-N、SS、动

植物油及粪大肠菌群等。项目检验科废水拟用专门的废液桶分类收集，单独处理后排入医疗

污水处理站处理。

（5）地表水环境影响分析

项目周边地表水体主要为项目东面 300m处的菜园河，项目产生的废水经化粪池预处理

后排入医疗污水处理站处理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005中表 2

的排放标准后排入市政污水管网，最终进入武定县污水处理厂，通过表 5-4废水污染物排放

预测，项目产生的医疗废水能够达标排放，对周边地表水体影响较小。

5）结论

项目废水的收集、处理措施明确、排放去向明确，环保设施的容积（处理规模）和位置

设置合理可行，经采取合理有效的污水处理工艺后，污水可实现达标排放。污水处理站考虑

事故情况下污水的暂存和处置措施，可保证污水在任何情况下都不直接外排。同时，污水处

理站在日常加强管理，避免事故排污的情况下，项目采用的排水方案是可行的，对附近地表

水水环境影响较小。

2、大气环境影响分析

（1）污水处理设施异味

根据工程分析可知，项目污水处理站、化粪池在使用期间会产生一定的恶臭，呈无组织

排放。恶臭主要产生于污泥和污水中有机物的分解、发酵过程，主要污染物种类有硫化物、

氨等。

为减小污水处理设施恶臭的影响，项目拟采取以下措施：

1）污水处理站设置为密闭设备，化粪池采取加盖的措施，以较好的密闭性减少恶臭的散

发；

2）污水处理站和化粪池周围进行绿化，通过植物吸收的方式，减少恶臭物质的浓度；

3）日常加强管理，及时检修，避免因系统故障增加恶臭产生量，运营中产生的污泥及时

清运，不淤积在项目内，清运处置过程中，可减少污泥恶臭的影响。

通过采取以上措施，污水处理站、化粪池产生的恶臭可以得到有效控制，对周围环境影



32

响小。

（2）消毒异味

为降低项目区内空气中的含菌量，业务用房内经常使用消毒剂对楼道、卫生间等进行消

毒处理，此过程中会有少量异味产生。鉴于卫生院通风条件良好，异味扩散条件好。因此，

消毒异味排放对周围环境影响不大。

（3）医疗垃圾及生活垃圾异味

项目区生活垃圾设带盖垃圾桶收集，日产日清，委托环卫部门及时清运处理，同时生活

垃圾存放时间较短，因此扩散出来的臭味产生量和排放量均很小，对环境空气影响较小。

医疗垃圾采用专用的医废收集桶暂存在独立的医废暂存间内，医废间上锁且设置专人负

责。因此医废在封闭情况下暂存对周围环境空气产生的影响较小。

3、声环境影响分析

从本项目声源情况进行分析，项目运营期噪声源主要为备用发电机噪声及污水处理站设

备运转噪声，备用发电机声源噪声 80~85dB（A），污水处理站设备运转噪声 60~75dB（A），